
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/04/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 603

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4855 del 15/04/2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI DI CANCELLERIA E MATERIALE 
CARTACEO E DI CONSUMO CON INVITO A TUTTI GLI OPERATORI APPARTENENTI ALLA 
CATEGORIA MERCEOLOGICA BE, CANCELLERIA, CARTA E CONSUMABILI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



        Il Dirigente di Settore
Visti:

l.r. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla di
rigenza regionale”;

la D.G.R. n°541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione       del
l'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;

il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

la L.R. n°48 del 22 dicembre 2018 legge di stabilità Regionale 2019;

la L.R. n°49 del 21 dicembre 2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021

la D.G.R. n°648 del 21.12.2018 Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finan
ziario sulla Regione Calabria per gli anni 2019  2021 (art.11 e 39, c 10, D.Lgs 23.06.2011, n° 118);
la D.G.R. n°649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 – 
2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n°118);

il Decreto n°9094 del  13 Agosto 2018 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico di 
Reggenza del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato,Autoparco e Burc” presso 
il Dipartimento n° 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

la  D.G.R.  n.  636  del  21/12/2017  di  approvazione  del  “Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 20182020 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118)”;

il Nuovo codice degli appalti pubblici rubricato “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  e successivo decreto correttivo n.  56/2017 recante “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Premesso che:
il  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  tecnici    Provveditorato,  Autoparco  e  BURC  provvede 
all’acquisizione di beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta della 
Regione Calabria ed, in particolare, gestisce il capitolo U0100510601, ove vengono allocate le spese per 
fornitura beni di cancelleria, stampati, toner, timbri per il corretto funzionamento degli Uffici della Regione 
Calabria ed il capitolo U9150300107 ove vengono allocate le spese per fornitura dei medesimi beni ai 
Centri per l’Impiego; 
con decreto  n.  11864 del  23.10.2018 è  stata intrapresa  una procedura negoziata,  dell’importo  di  € 
140,000,00, per  la  conclusione di  un  accordo quadro  per  l’affidamento  della  fornitura  di  prodotti  di 
cancelleria e materiale cartaceo e di consumo con invito a  20 operatori  della provincia di Catanzaro, 
estratti dal sistema, appartenenti alla categoria merceologica “ Beni – Cancelleria, Carta, Consumabili”;
la citata procedura è andata deserta;
con decreto n.  14350 del  04.12.2018 è stata riproposta,  con la dovuta urgenza, una nuova procedura 
negoziata con invito esteso a tutti gli operatori economici, iscritti al Me.PA, della Regione Calabria;

alla data di scadenza, fissata alle ore 12,00 del giorno 10/12/2018, non è pervenuta alcuna offerta da 
parte degli operatori economici individuati;

con  decreto n°15264 del 14/12/2018 è stata riproposta, con la dovuta urgenza, una nuova procedura 
negoziata con invito esteso a tutti gli operatori economici iscritti al Me.Pa. in Italia; 
alla data di scadenza, è pervenuta  un’unica offerta dell’ operatore economico Vemar SAS di Antonello 
Ventre in data 24/12/2018;

A seguito delle dovute  verifiche esperite dal seggio di gara opportunamente costituito è stato accertato 
che  la  documentazione  presentata  non  era conforme in  quanto  il  documento  “  contributo  a  favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C)”  trasmesso sul portale Mepa e nel “PASSOE” , non 
risulta pagato nei termini di scadenza della gara;

ne veniva dichiarata, pertanto, l'esclusione; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto, pertanto:

riproporre, con urgenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2 Lett. B) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
accordo quadro per l’affidamento della fornitura di carta in formato A/4 e A/3 e articoli di cancelleria a 
mezzo  procedura  RDO  n.  2251508–  Richiesta  di  Offerta  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

estendere l’invito alla nuova procedura a tutti gli operatori economici, iscritti al Me.PA, presenti in Italia;

riconfermare  il  Sig.  Costa  Francesco  e  il  Dott.  Claudio  Caiola,  Funzionari  del  Settore  Economato, 
Logistica e Servizi Tecnici  Provveditorato, Autoparco, BURC rispettivamente RUP e DEC;

Preso atto che:
la  categoria merceologica  oggetto  della  procedura di  gara  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della 
pubblica Amministrazione (MEPA) e che pertanto, l’iscrizione al MEPA è un requisito indispensabile per 
la partecipazione alla procedura negoziata;
l’art. 35, comma 1 lettera d) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recita espressamente: ai fini dell’applicazione 
del presente codice, le soglie di rilevanza comunitaria sono: (…….)  € 221.000,00 per gli appalti pubblici 
di  forniture,  di  servizi  e  per  i  concorsi  pubblici  di  progettazione  aggiudicati  da  amministrazioni 
aggiudicatrici subcentrali;
ai  sensi dell'art.  54  del D.lgs n. 50/2016be s.m.i “le stazioni appaltanti possono concludere accordi  
quadro nel rispetto delle procedure di cui al presente codice “  

Valutato opportuno, a tal fine, fissare l’importo dell’appalto in € 210.000,00, IVA esclusa;

Confermato che la categoria merceologica oggetto della procedura di gara è presente del Mercato Elet
tronico della pubblica Amministrazione (Me.PA) e che pertanto, l’iscrizione al Me.PA è un requisito indi 
spensabile per la partecipazione alla procedura negoziata;
Rilevato che, relativamente alla presente procedura, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo 
di Gara: 7859914E35;

Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedi
mento che ha originato il procedimento di spesa;

Attestato che:
gli oneri del presente provvedimento gravano:

per € 53.980,00, sull’impegno n. 818/2019, assunto con decreto n. 11864 del 23.10.2018, che presenta 
la necessaria capienza del bilancio regionale 2019;

per €.74.120,00 , prenotazione di impegno n. 961/2019 di  (settantaquattromilacentoventi/00) sul capitolo 
U0100510601del bilancio regionale 2019 assunto con Decreto n° 15264 del 14/12/2018 ;

per  €.128.100,00  prenotazione  di  impegno  n.  960/2019   (centoventottomilacento/00)  sul  capitolo 
U9150300107,  relazionato  con  l’accertamento  n.  546/2019 sul  capitolo  E9201010101, del  bilancio 
regionale 2019 assunto con Decreto n° 15264 del 14/12/2018;

che, ai  sensi  dell’art.  4 della legge regionale n.  47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sui pertinenti capitoli  U0100510601 e U9150300107, e la corretta imputazione della spesa 
sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

Attestata,da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto,la perfetta rispondenza alle indicazione 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto,la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019; 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale “Prima del
l’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e   cor
rettezza del presente atto;

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Decreta

1. Di riproporre, con urgenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2 Lett. B) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.,  accordo quadro per  l’affidamento  della  fornitura  di  carta in  formato  A/4 e A/3 e articoli  di 
cancelleria a mezzo procedura RDO n. 2251508 – Richiesta di Offerta del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

2. Di estendere l’invito alla nuova procedura a tutti gli operatori economici, iscritti al Me.Pa., presenti in 
Italia;

3. Di approvare il Capitolato Tecnico ed il Disciplinare di Gare parte integrante del presente atto;
4. Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile del Procedimento il Sig. 

Costa Francesco e quale DEC il Dott. Claudio Caiola, Funzionari del Settore Economato, Logistica e 
Servizi Tecnici  Provveditorato, Autoparco, BURC;

5. Di attestare che gli oneri del presente provvedimento gravano:

per € 53.980,00, sull’impegno n. 818/2019, assunto con decreto n. 11864 del 23.10.2018,sul capitolo 
U0100510601 del bilancio regionale 2019 che presenta la necessaria capienza ;

per  €.74.120,00  ,  sull’ impegno  n.  961/2019 di   (settantaquattromilacentoventi/00)  assunto con 
Decreto n° 15264 del 14/12/2018 sul capitolo U0100510601del bilancio regionale 2019 che presenta 
la necessaria capienza ;

per €.128.100,00  prenotazione di impegno n. 960/2019  (centoventottomilacento/00)  assunto con 
Decreto n° 15264 del 14/12/2018 del bilancio regionale 2019  sul capitolo U9150300107, relazionato 
con l’accertamento n. 546/2019 sul capitolo E9201010101;

6. Di attestare che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R. n. 22/2010 
e s. m.i. e della L.R. 69/2012;

7. Di provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  legge 
regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  e  alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria, 
previsti dall’art.23 del d.lgs n°33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di  
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs n°33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSTA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 603/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  PRODOTTI  DI 
CANCELLERIA E MATERIALE CARTACEO E DI CONSUMO CON INVITO A TUTTI 
GLI  OPERATORI  APPARTENENTI  ALLA  CATEGORIA  MERCEOLOGICA  BE, 
CANCELLERIA, CARTA E CONSUMABILI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


